
議案第２４号  

 

   令和７年度秦野市水道事業会計補正予算（第３号）を定めること 

について 

 

 （総則） 

第１条 令和７年度秦野市水道事業会計補正予算（第３号）は、次に定めると

ころによる。 

 （収益的収入及び支出の補正） 

第２条 令和７年度秦野市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条

に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。 

     （科  目）    （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

収   入 
第１款  水 道 事 業 収 益 2,933,328千円 1,870千円 2,935,198千円 

  第２項 営 業 外 収 益  457,710千円 1,870千円  459,580千円 

（資本的収入及び支出の補正） 

第３条 予算第４条本文括弧書を「（資本的収入額が資本的支出額に対し不足

する額 8 億 2,954 万 8 千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調

整額 1 億 820 万 1 千円、過年度分損益勘定留保資金 4 億 3,300 万 5 千円、減

債積立金 7,147 万 9 千円及び建設改良積立金 2 億 1,686 万 3 千円で補填する

ものとする。）」に改め、同条中資本的支出の予定額を次のとおり補正する。 

    （科  目）   （既決予定額） （補正予定額）  （計） 

支   出 

第１款  資 本 的 支 出 2,494,102千円 1,870千円 2,495,972千円 

  第３項 基 金 積 立 金    476千円 1,870千円   2,346千円 

  

  令和８年２月２６日提出 

 

秦野市長 高 橋 昌 和  

 

 

提案理由 

 地方自治法第２１８条第１項の規定により議会の議決を求めるものでありま

す。 



令和７年度秦野市水道事業会計補正予算に

関する説明書（第３号）



　１　水道事業収益 2,933,328 1,870 2,935,198

　２　営業外収益 457,710 1,870 459,580

　１　受取利息 655 1,870 2,525

款　　項　　目

令和７年度　秦野市水道事業会計補正予算実施計画

収益的収入及び支出

収　入

科　　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

- 1 -



区　分 金　額

基金利息 1,870 水道事業基金利息 1,607

職員退職給与準備基金利息 263

（単位　千円）

節
説　　　明

- 2 -



　１　資本的支出 2,494,102 1,870 2,495,972

　３　基金積立金 476 1,870 2,346

　１　基金積立金 476 1,870 2,346

資本的収入及び支出

支　出

科　　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

款　　項　　目

- 3 -



区　分 金　額

　　  【経営総務課】

　　  【経営総務課】

　020　職員退職給与準備基金積立金 263

基金積立金 1,870 　010　水道事業基金積立金 1,607

（単位　千円）

節
説　　　明

- 4 -



（単位：千円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失） 25,180

減価償却費 935,292

固定資産除却費 18,723

減損損失 1

固定資産売却益 △ 1

固定資産売却損 1

長期前受金戻入額 △ 206,537

受取利息 △ 2,525

支払利息 83,941

未収金の増減額（△は増加） 32,418

貸倒引当金の増減額（△は減少） 627

貯蔵品の増減額（△は増加） △ 3,143

未払金の増減額（△は減少） △ 25,083

前払金の増減額（△は増加） △ 167,680

その他引当金の増減額（△は減少） 10,813

その他流動負債の増減額（△は減少） △ 364

小　　計 701,663

利息の受取額 2,525

利息の支払額 △ 83,941

計 620,247

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出 △ 1,702,365

資本勘定職員の引当金の増減額（△は増加） △ 7,551

固定資産の売却による収入 2

国庫補助金等の収入 604

工事負担金の収入 65,318

その他資本的収入 1

基金の積立 △ 2,346

その他資本的支出 △ 1

計 △ 1,646,338

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

企業債の借入による収入 1,600,500

企業債の償還による支出 △ 632,265

計 968,235

資金増減額（△は減少） △ 57,856

資金期首残高 1,867,442

資金期末残高 1,809,586

令和７年度秦野市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

- 5 -



（単位　　千円）

給水収益 2,195,000
受託給水工事収益 15,345
その他営業収益 43,360 2,253,705

原水浄水費 917,343
配水給水費 347,280
受託工事費 11,377
業務費 139,412
総係費 188,717
減価償却費 935,292
資産減耗費 21,359
その他営業費用 2 2,560,782
営業損失 307,077

受取利息 2,525
他会計補助金 1,922
水道利用加入金 127,225
引当金戻入益 1
長期前受金戻入 206,537
雑収益 104,917 443,127

支払利息及び
企業債取扱諸費

83,941

雑支出 3,663 87,604 355,523
経常利益 48,446

固定資産売却益 1
過年度損益修正益 12
その他特別利益 1 14

固定資産売却損 1
過年度損益修正損 2,277
減損損失 1
その他特別損失 1 2,280 △ 2,266

予備費 21,000 21,000 △ 21,000

当年度純利益 25,180
前年度繰越利益剰余金 100,000
その他未処分利益剰余金変動額 288,340
当年度未処分利益剰余金 413,520

(1)

(1)
(2)
(3)

6 特別損失
(1)
(2)
(3)
(4)

7 予備費

5 特別利益

(1)
(2)
(3)
(4)
(5)
(6)

4 営業外費用
(1)

(2)

3 営業外収益

(3)

2 営業費用
(1)
(2)
(3)
(4)
(5)
(6)
(7)
(8)

(2)

令和７年度秦野市水道事業予定損益計算書（当年度分）

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

1 営業収益
(1)

- 6 -



土地 1,297,409

立木 3,652

建物 1,376,204

減価償却累計額 △ 722,734 653,470

構築物 38,422,654

減価償却累計額 △ 22,279,892 16,142,762

機械及び装置 6,828,960

減価償却累計額 △ 4,420,782 2,408,178

車両運搬具 19,750

減価償却累計額 △ 13,978 5,772

工具器具及び備品 47,329

減価償却累計額 △ 34,934 12,395

建設仮勘定 420,980

有形固定資産合計 20,944,618

施設利用権 664

電話加入権 625

無形固定資産合計 1,289

投資その他の資産

ア 基金 588,529

イ 出資金 1,744

ウ その他投資 400,971
投資その他の資産合計 991,244

固定資産合計 21,937,151

流動資産

現金預金 1,809,586

未収金 210,873

貸倒引当金 △ 1,628 209,245

貯蔵品 55,316

前払金 167,680

流動資産合計 2,241,827

資産合計 24,178,978

イ

ク

ア

無形固定資産

キ

カ

オ

ウ

エ

(1) 有形固定資産

令和７年度秦野市水道事業予定貸借対照表(当年度分）

（令和８年３月３１日）

（単位  千円）

資産の部

１ 固定資産

ア

イ

２

(4)

(2)

(3)

(1)

(2)

(3)

- 7 -



負債の部

企業債

ア 建設改良費等の財源に

充てるための企業債 6,883,342

企業債合計 6,883,342

引当金

ア 退職給付引当金 77,496

引当金合計 77,496

固定負債合計 6,960,838

４ 流動負債

企業債

ア 建設改良費等の財源に

充てるための企業債 612,399

企業債合計 612,399

未払金 273,552

前受金 1,527

引当金

ア 賞与引当金 24,646

イ 退職給付引当金 18,468

ウ 法定福利費引当金 4,951

引当金合計 48,065

その他流動負債 1,408

流動負債合計 936,951

５ 繰延収益

長期前受金

ア 受贈財産評価額 4,160,776

イ 工事負担金 4,853,525

ウ 国庫補助金 85,246

エ 県補助金 807,544

オ その他長期前受金 1,041,658

長期前受金合計 10,948,749

収益化累計額

ア 受贈財産評価額 △ 2,038,088

イ 工事負担金 △ 3,714,414

ウ 国庫補助金 △ 58,735

エ 県補助金 △ 489,286

オ その他長期前受金 △ 756,942

収益化累計額合計 △ 7,057,465

繰延収益合計 3,891,284

負債合計 11,789,073

(5)

(4)

(2)

(3)

(2)

(1)

３ 固定負債

(1)

(1)

(2)

- 8 -



資本の部

11,537,136

資本金合計 11,537,136

再評価積立金 9,466

受贈財産評価額 117,631

工事負担金 68,945

国庫補助金 548

県補助金 76,088

その他資本剰余金 121,651

資本剰余金合計 394,329

減債積立金 0

建設改良積立金 0

投資利益積立金 44,920

413,520

100,000

288,340

当年度純利益 25,180

利益剰余金合計 458,440

剰余金合計 852,769

資本合計 12,389,905

24,178,978

繰越利益剰余金年度末残高

その他未処分利益剰余金変動額

負債資本合計

(2) 利益剰余金

ア

当年度未処分利益剰余金

ウ

イ

エ

カ

エ

オ

イ

ウ

７ 剰余金

(1) 資本剰余金

ア

６ 資本金

(1) 自己資本金

- 9 -




