

令和7年度秦野市水道事業会計補正予算（第3号）を定めること  
について

（総則）

第1条 令和7年度秦野市水道事業会計補正予算（第3号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出の補正）

第2条 令和7年度秦野市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第3条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

（科 目）	（既決予定額）	（補正予定額）	（計）
<b>収 入</b>			
第1款 水道事業収益	2,933,328千円	1,870千円	2,935,198千円
第2項 営業外収益	457,710千円	1,870千円	459,580千円
（資本的収入及び支出の補正）			

第3条 予算第4条本文括弧書を「（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額8億2,954万8千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額1億820万1千円、過年度分損益勘定留保資金4億3,300万5千円、減債積立金7,147万9千円及び建設改良積立金2億1,686万3千円で補填するものとする。）」に改め、同条中資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

（科 目）	（既決予定額）	（補正予定額）	（計）
<b>支 出</b>			
第1款 資本的支出	2,494,102千円	1,870千円	2,495,972千円
第3項 基金積立金	476千円	1,870千円	2,346千円

令和8年2月26日提出

秦野市長 高橋昌和

提案理由

地方自治法第218条第1項の規定により議会の議決を求めるものであります。

令和7年度秦野市水道事業会計補正予算に  
関する説明書（第3号）

令和7年度 秦野市水道事業会計補正予算実施計画

収益的收入及び支出

収 入

科 目		既決予定額	補正予定額	計
款 項 目				
1	水道事業収益	2,933,328	1,870	2,935,198
	2 営業外収益	457,710	1,870	459,580
	1 受取利息	655	1,870	2,525

(単位 千円)

節		説明	
区分	金額		
基金利息	1,870	水道事業基金利息	1,607
		職員退職給与準備基金利息	263

## 資本的收入及び支出

### 支 出

科 目	既決予定額	補正予定額	計
款 項 目			
1 資本的支出	2,494,102	1,870	2,495,972
3 基金積立金	476	1,870	2,346
1 基金積立金	476	1,870	2,346

(単位 千円)

節		説明	
区分	金額		
基金積立金	1,870	010 水道事業基金積立金 【経営総務課】	1,607
		020 職員退職給与準備基金積立金 【経営総務課】	263

令和7年度秦野市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書  
(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

(単位:千円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益(△は純損失)	25,180
減価償却費	935,292
固定資産除却費	18,723
減損損失	1
固定資産売却益	△ 1
固定資産売却損	1
長期前受金戻入額	△ 206,537
受取利息	△ 2,525
支払利息	83,941
未収金の増減額(△は増加)	32,418
貸倒引当金の増減額(△は減少)	627
貯蔵品の増減額(△は増加)	△ 3,143
未払金の増減額(△は減少)	△ 25,083
前払金の増減額(△は増加)	△ 167,680
その他引当金の増減額(△は減少)	10,813
その他流動負債の増減額(△は減少)	△ 364
小 計	701,663
利息の受取額	2,525
利息の支払額	△ 83,941
計	620,247
2 投資活動によるキャッシュ・フロー	
固定資産の取得による支出	△ 1,702,365
資本勘定職員の引当金の増減額(△は増加)	△ 7,551
固定資産の売却による収入	2
国庫補助金等の収入	604
工事負担金の収入	65,318
その他資本的収入	1
基金の積立	△ 2,346
その他資本的支出	△ 1
計	△ 1,646,338
3 財務活動によるキャッシュ・フロー	
企業債の借入による収入	1,600,500
企業債の償還による支出	△ 632,265
計	968,235
資金増減額(△は減少)	△ 57,856
資金期首残高	1,867,442
資金期末残高	1,809,586

令和7年度秦野市水道事業予定損益計算書（当年度分）  
（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで）

（単位 千円）

1	営業収益			
(1)	給水収益	2,195,000		
(2)	受託給水工事収益	15,345		
(3)	その他営業収益	43,360	2,253,705	
2	営業費用			
(1)	原水浄水費	917,343		
(2)	配水給水費	347,280		
(3)	受託工事費	11,377		
(4)	業務費	139,412		
(5)	総係費	188,717		
(6)	減価償却費	935,292		
(7)	資産減耗費	21,359		
(8)	その他営業費用	2	2,560,782	
	営業損失			307,077
3	営業外収益			
(1)	受取利息	2,525		
(2)	他会計補助金	1,922		
(3)	水道利用加入金	127,225		
(4)	引当金戻入益	1		
(5)	長期前受金戻入	206,537		
(6)	雑収益	104,917	443,127	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び 企業債取扱諸費	83,941		
(2)	雑支出	3,663	87,604	355,523
	経常利益			48,446
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	1		
(2)	過年度損益修正益	12		
(3)	その他特別利益	1	14	
6	特別損失			
(1)	固定資産売却損	1		
(2)	過年度損益修正損	2,277		
(3)	減損損失	1		
(4)	その他特別損失	1	2,280	△ 2,266
7	予備費			
(1)	予備費	21,000	21,000	△ 21,000
	当年度純利益			25,180
	前年度繰越利益剰余金			100,000
	その他未処分利益剰余金変動額			288,340
	当年度未処分利益剰余金			413,520

令和7年度秦野市水道事業予定貸借対照表(当年度分)  
(令和8年3月31日)

(単位 千円)

資産の部

1	固定資産			
(1)	有形固定資産			
	ア 土地		1,297,409	
	イ 立木		3,652	
	ウ 建物	1,376,204		
	減価償却累計額	<u>△ 722,734</u>	653,470	
	エ 構築物	38,422,654		
	減価償却累計額	<u>△ 22,279,892</u>	16,142,762	
	オ 機械及び装置	6,828,960		
	減価償却累計額	<u>△ 4,420,782</u>	2,408,178	
	カ 車両運搬具	19,750		
	減価償却累計額	<u>△ 13,978</u>	5,772	
	キ 工具器具及び備品	47,329		
	減価償却累計額	<u>△ 34,934</u>	12,395	
	ク 建設仮勘定		420,980	
	有形固定資産合計		<u>20,944,618</u>	
(2)	無形固定資産			
	ア 施設利用権		664	
	イ 電話加入権		625	
	無形固定資産合計		<u>1,289</u>	
(3)	投資その他の資産			
	ア 基金		588,529	
	イ 出資金		1,744	
	ウ その他投資		400,971	
	投資その他の資産合計		<u>991,244</u>	
	固定資産合計			<u>21,937,151</u>
2	流動資産			
(1)	現金預金		1,809,586	
(2)	未収金	210,873		
	貸倒引当金	<u>△ 1,628</u>	209,245	
(3)	貯蔵品		55,316	
(4)	前払金		167,680	
	流動資産合計		<u>2,241,827</u>	
	資産合計			<u><u>24,178,978</u></u>

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債			
	ア 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	6,883,342		
	企業債合計		6,883,342	
(2)	引当金			
	ア 退職給付引当金	77,496		
	引当金合計		77,496	
	固定負債合計			6,960,838
4	流動負債			
(1)	企業債			
	ア 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	612,399		
	企業債合計		612,399	
(2)	未払金		273,552	
(3)	前受金		1,527	
(4)	引当金			
	ア 賞与引当金	24,646		
	イ 退職給付引当金	18,468		
	ウ 法定福利費引当金	4,951		
	引当金合計		48,065	
(5)	その他流動負債		1,408	
	流動負債合計			936,951
5	繰延収益			
(1)	長期前受金			
	ア 受贈財産評価額	4,160,776		
	イ 工事負担金	4,853,525		
	ウ 国庫補助金	85,246		
	エ 県補助金	807,544		
	オ その他長期前受金	1,041,658		
	長期前受金合計		10,948,749	
(2)	収益化累計額			
	ア 受贈財産評価額	△ 2,038,088		
	イ 工事負担金	△ 3,714,414		
	ウ 国庫補助金	△ 58,735		
	エ 県補助金	△ 489,286		
	オ その他長期前受金	△ 756,942		
	収益化累計額合計		△ 7,057,465	
	繰延収益合計			3,891,284
	負債合計			<u>11,789,073</u>

資本の部

6	資本金		
(1)	自己資本金	11,537,136	
	資本金合計		11,537,136
7	剰余金		
(1)	資本剰余金		
	ア 再評価積立金	9,466	
	イ 受贈財産評価額	117,631	
	ウ 工事負担金	68,945	
	エ 国庫補助金	548	
	オ 県補助金	76,088	
	カ その他資本剰余金	121,651	
	資本剰余金合計		394,329
(2)	利益剰余金		
	ア 減債積立金	0	
	イ 建設改良積立金	0	
	ウ 投資利益積立金	44,920	
	エ 当年度未処分利益剰余金	413,520	
	繰越利益剰余金年度末残高	100,000	
	その他未処分利益剰余金変動額	288,340	
	当年度純利益	25,180	
	利益剰余金合計	458,440	
	剰余金合計		852,769
	資本合計		12,389,905
	負債資本合計		24,178,978